
 
 

 Colegiul Medicilor din România 
 

 

Str. Pictor Alexandru Romano nr. 14, sector 2, Cod Poștal 023965, București, RO 
Cod Fiscal: 9708419; Tel: 021.413.88.00; 021.413.88.03; Fax: 021.413.77.50. 

E-mail: comisiaelectoralacentrala2024@cmr.ro; web: www.cmr.ro  

 

COMISIA ELECTORALĂ CENTRALĂ 

 

 

Decizia nr. 6 din 17.09.2024  
    

 

 

În baza art. 37 lit. h) din Regulamentul electoral de organizare și desfășurare a 

alegerilor organelor de conducere și control ale colegiilor teritoriale și ale Colegiului 

Medicilor din România pentru mandatul 2024-2028, 

 

   COMISIA ELECTORALĂ CENTRALĂ  

 a 

COLEGIULUI MEDICILOR DIN ROMÂNIA  

 

DECIDE: 

 

Art. 1.  Respingerea contestației domnului dr. Ciungu Valentin în principal ca nemotivată și 

în subsidiar ca neîntemeiată, în limitele contestației, după verificarea motivelor de 

contestație, pentru următoarele considerente: 

 

Art. 2. Domnul dr. Valentin Ciungu nu a prezentat nici un motiv de contestație, ci a precizat 

că stabilirea numărului de mandate pe care le-a avut se va face în urma ședinței extraordinare 

a Adunării generale naționale a CMR din data de 12.09.2024. Regulamentul electoral face 

trimitere la art. 99 alin. 2) din Statutul CMR, iar comisia electorală teritorială la momentul 

respingerii candidaturii a interpretat aceste dispoziții legale, având atribuția conform art. 23 

lit. f) de a verifica îndeplinirea condițiilor legale de fond şi formă pentru ca o persoană să 

poată candida pentru o funcție în organele de conducere teritoriale și de a stabili îndeplinirea 

condițiilor prevăzute de art. 99, alin. 2) din Statutul CMR. Decizia Adunării generale 

naționale din data de 12 septembrie 2024 este ulterioară analizării candidaturii domnului dr. 

Ciungu Valentin și nu poate avea efecte retroactive, putând fi aplicată de la data acesteia. 

 

Art. 3. Prezenta decizie se comunică domnului dr. Ciungu Valentin și comisiei electorale a 

Colegiului Medicilor Gorj. 

 

 

 

 

Președinte Comisie Electorală Centrală 

Conf. Univ. Dr. Berbec Nicoleta-Mariana       
 

http://www.cmr.ro/

